DECRETO DE ALCALDIA N° 2444
ZAPALLAR, 09/08/2023

VISTO:

LOS ANTECEDENTES: Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695
“Organica Constitucional de Municipalidades” Sentencia de Proclamacion Rol N° 299/2021,
del Tribunal Electoral V Regién Valparaiso, de fecha 25 de Junio de 2021, que me nombra
Alcalde de la Comuna de Zapallar; D.S. N° 13.063 de 1980, que aprueba traspaso de
Servicios Publicos a la Municipalidad de Zapallar, las Postas Rurales de Zapallar y Catapilco;
la Ley N° 19.378 que establece el Estatuto de Atencion Primaria de Salud Municipal; Decreto
de Alcaldia N° 25/2022 de fecha 14 de diciembre de 2022, que aprueba presupuesto
municipal afio 2023; el Decreto Alcaldicio N°2.393/2022 del 23 de septiembre de 2022 que
aprueba orden de subrogancia de Directivos, Jefaturas y Encargados de Departamentos de
la Municipalidad de Zapallar, modificado mediante Decreto Alcaldicio N°02/2023 de fecha 03
de enero de 2023 y Decreto Alcaldicio N°336/2023 de fecha 13 de marzo de 2023. Decreto
Alcaldicio N°1.753 de fecha 19 de agosto de 2021, que establece el cuadro de subrogancia
del Serior Alcalde en caso de ausencia; Decreto de Alcaldia N.° 1539/2021 de fecha 29 de
julio de 2021 y su

modificacién aprobada mediante Decreto de Alcaldia N°1.427/2023 de fecha 11 de mayo
de 2023, que delega la facultad para firmar bajo la férmula “Por Orden del Alcalde”

CONSIDERANDO:

1. Que, la llustre Municipalidad de Zapallar mediante Decreto Alcaldicio N° 2389 de fecha
03 de agosto de 2023, aprobé las Bases del llamado a licitacién publica con el
objetivo de adquirir un “SILLON DENTAL DESTINADO A LA ESTACION MEDICA
RURAL DE LA LAGUNA" , publicada en Mercado Publico bajo el ID 4555-20-

LE23

2. Que en dicho periodo se presentaron preguntas al proceso licitatorio publicado en

el Sistema de Informacion, las que deben ser respondidas por la Entidad Licitante.

DECRETO:

1° APRUEBENSE las siguientes respuestas presentadas en la licitacion publica
denominada “ADQUISICION DE UN SILLON DENTAL DESTINADO A LA ESTACION
MEDICA RURAL DE LA LAGUNA, publicada en Mercado Publico bajo el ID 4555-20-LE23.

NUME

RO FECHA TIPO PREGUNTA / RESPUESTA

04-08-2023 Estimados buenas tardes, esta licitacion require visita a
1 . Pregunta

15:52 terreno?

07-08-2023 Buen dia, conforme a lo indicado en las Bases técnicas
1 . Respuesta . TR

8:41 especiales, no se solicita visita a terreno.

07-08-2023 Estimados, ¢ el presupuesto es neto o contempla
2 . Pregunta | )

5:13 impuestos? Gracias.
2 07-08-2023 Respuesta |Buen dia, el presupuesto indicado contempla impuestos.




8:41

07-08-2023
8:41

Pregunta

Buen dia, junto con saludar. En el Anexo 3 se indica lo
siguiente: “3. Plazo de Entrega sillén dental _ dias
habiles, desde la emision de la orden de compra” lo cual
se refiere el tiempo desde la emision de la OC hasta la
entrega. Sin embargo, en el punto siguiente se expresa:
“4.Plazo de instalacion y puesta en marcha sillén dental
_ dias habiles, desde la emision de la orden de compra”,
en este Ultimo caso el plazo de instalacion deberia
contar desde la entrega del sillén, o bien contemplar
solamente un plazo que incluya ambos puntos (entrega
e instalacién) porque al sumarlos en la manera
actualmente redactada, ambos desde emision OC, seria
el mismo nuimero de dias desde la emision de la orden
de compra, no siendo logica la suma de ambas "desde
emision". Favor revisar este punto. Quedamos atentos.
Saludos cordiales!

07-08-2023
8:41

Respuesta

Buen dia. Conforme se establece en las bases, La
evaluacién del tiempo de entrega se realizara a partir de
la informacién entregada por el proponente en su oferta
técnica que considera el plazo total a evaluar siendo
éste el plazo de entrega mas el plazo de instalacién y
puesta en marcha, ambos en dias habiles desde la
orden de compra.

07-08-2023
10:59

Pregunta

Cordial saludo. En las especificaciones obligatorias dice
"Jeringa triple: modos de dispensacion de aspiracion®,
caracteristica obligatoria. Las jeringas triples no cuentan
con aspiracion ya qgue su funcion es dispensar aire, agua
y spray. Favor revisar y madificar especificacion.

08-08-2023
10:18

Respuesta

Estimado, buen dia| Observacion a lugar. Considerar
como caracteristica|no obligatoria. Cordialmente

07-08-2023
11:57

Pregunta

Estimado, buenas tardes, la compra de la unidad
corresponde a un rjemplado de equipo?, esto para
saber si las conexiones de aire, agua, electricidad y
desague estan presentes en el lugar, si es que estan
presentes estan ubikadas bajo el paciente (secor de los
pies) o son conexiones laterales?, muchas gracias.

08-08-2023
10:19

Respuesta

Buen dia La unidad|esta destinada para una nueva
instalacion. Las conexiones estan presentes bajo el

paciente. Adjunto fotografia en archivo de la licitacion

2° Se establece que, las presentes respuestas forman parte integrante de las bases
de licitacién

3° PUBLIQUESE el presente Decreto en el Sistema de Informacion www.mercadopublico.cl,

ANOTESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE
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DISTRIBUCION:

DIRECCION DE CONTROL
SECRETARIA MUNICIPAL
OFICINA DE TRANSPARENCIA

i https:/isertex2.stonline.cl/izapallar/validafirmalindex.aspx

Cédigo Verificador: 20A08209D0001ZP913001202302300002444



